
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatinaso site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 221/23.02.2024 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art.133 alin.(1), art.134 - 136, art.155 alin.(1), lit. b) coroborat cu 
alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) i art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina în şedinţa ordinară din 
data de 29.02.2024, orele 16.00, cu participarea fizică, care se va desfăşura la Casa Căsătoriilor 

de pe Dealul Grădişte, având ordinea de zi menţionată în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta 
dispoziţie. 
Art.2. Materialele inscrise în proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local al 
municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), fiind invitaţi, 

totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărări supuse aprobării. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Pr 
ConstaUtin 

Contrasemnează 

Secretar general al munici 
Mihai Ion 

ului Slatina, 

PS - 02/F2 



.x 

Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(4rimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr.221/23.02.2024 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare din data de 29.02.2024 

Ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărâre referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de la domnul Mărculescu Ion 

către soţii Nicoliţă Ana — Maria şi Nicoliţă Dan — Nicolae, asupra terenului in suprafaţă de 20,00 mp, 
ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, aferent garajului nr.6, din cadrul 
amplasamentului de garaje nr.32, situat in municipiul Slatina, strada Cuza Vodă, judeţul Olt - iniţiator 
viceprimarul municipiului Slatina Gigi Emes Vilceleanu, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3. 

2. Proiect de hotărâre referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de la domnul Tcaciuc Florin 
şi Tănăsie Violeta - Florentina către soţii Matei Valeriu - Marius şi Matei Cristina, asupra terenului 
in suprafaţă de 4,00 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, situat 1n municipiul 
Slatina, strada Artileriei, adiacent părţii de est a blocului 5, sc. A, ap.2, judeţul Olt - iniţiator primarul 
municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

3. Proiect de hotărâre referitor la: concesionarea fără licitaţie publică către S.C. DIAB MEDICA 
S.R.L., a terenului 1n suprafaţă de 4,00 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, 
situat 1n municipiul Slatina, strada Libertăţii, adiacent faţadei de vest a blocului 9, sc. A, judeţul Olt 
- iniţiator viceprimarul municipiului Slatina Gigi Ernes VIlceleanu, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.2 şi nr.3. 

4. Proiect de hotărâre referitor la: concesionarea fără licitaţie publică către domnul Croitoru Ion, a 
terenului 'in suprafaţă de 6,00 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, situat în
municipiul Slatina, strada Gladiolei, adiacent blocului 2, sc. E, ap. 2, parter, judeţul Olt - iniţiator 
primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.2 şi nr.3. 

5. Proiect de hotărâre referitor la: concesionarea fără licitaţie publică către domnul Dumitraş 
Valentin, a terenului în suprafaţă de 2,00 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, 
situat 'in municipiul Slatina, Aleea Lalelelor, adiacent blocului FB5, sc. A, ap. 2, parter, judeţul Olt-
iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.2 şi 

nr.3. 
6. Proiect de hotărâre referitor la: concesionarea fără licitatie publică către S.C. PIZZA BELYY 

FOOD S.R.L., a terenului In suprafaţă. de 4,00 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului 
Slatina, situat 1n municipiul Slatina, strada Gladiolei, adiacent blocului 1, sc. A, ap. 2, parter, judeţul 

Olt - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.2 
şi nr.3. 

7. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie 

inclusiv indicatorii tehnico-economici pentru investiţia: „Amenajare şi sistematizare Baza Sportivă 

Crişan II, municipiul Slatina, strada Libertăţii nr. 3A, jud. Olt" - iniţiator primarul municipiului 
Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

8. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea Documentaţiei tehnice-Studiu de fezabilitate, inclusiv a 
indicatorilor tehnico-economici privind obiectivul de investiţii: „Amenajare şi sistematizare teren de 
sport din incinta Şcolii Gimnaziale nr.3, municipiul Slatina, str. Drăgăneşti, nr.2A, jud. OLT" - 
iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 
şi nr.3. 



9. Proiect de hotărâre referitor la: modificarea şi completarea H.C.L. nr. 14/29.01.2021 privind 
„Aprobarea componenţei Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei 1n Municipiul Slatina şi a 
regulamentului de funcţionare a acesteia" - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

10. Proiect de hotărâre referitor la: privind aprobare Buget de Venituri si Cheltuieli pe anul 2024 la 
S.C. LOCTRANS S.A. - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.3. 

11. Proiect de hotărâre referitor la: concesionarea fără licitaţie publică către doamna Rădulescu Vichi 
- Teodora, a două suprafeţe de teren, ce aparţin domeniului privat al municipiului Slatina, situate în
municipiul Slatina, strada Artileriei, adiacente blocului 2, sc. A, ap.2, parter, judeţul Olt. - iniţiator 
primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.2 şi nr.3. 

12. Proiect de hotărâre referitor la: includerea 'in inventarul bunurilor ce aparţin domeniului privat al 
municipiului Slatina, a unor imobile — terenuri, situate în municipiul Slatina, pe străzile: str. Unirii, 
Aleea Castanilor, str. Libertăţii, str. Basarabilor, str. Teiului, str. Primăverii, str. Cuza Vodă, Bd. A.I. 
Cuza, str. Toamnei, str. Cuza Vodă, str. Ecaterina Teodoroiu - iniţiator primarul municipiului Slatina, 
a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

13. Proiect de hotărâre referitor la: darea acordului pentru edificarea unei construcţii de către Sindilă-
Barbu Gheorghe şi Sindilă-Barbu Elena-Roxana, pe terenul situat 1n municipiul Slatina, str. 
Milcovului, m-.35H(conform certificatului de nomenclatură stradală şi adresă nr.8187/01.02.2023), la 
distanţă faţă de limita de vecinătate de pe latura de nord, cu derogare de la prevederile documentaţiilor 
de urbanism - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.2 şi nr.3. 

14. Proiect de hotărâre referitor la: darea acordului pentru edificarea unei construcţii prin supraetajare 
de către Administraţiei Bazinale de Apă Olt asupra sediului "Sistem de gospodărire a apelor Olt, pe 
terenul situat 1n municipiul Slatina, str. Strehareţi, nr. 156, prin derogare de la prevederile 
documentaţiilor de urbanism" - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.2 şi nr.3. 

15. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare Plan urbanistic zonal referitor la proiectul de 
hotărâre pentru: "Construire locuinte P+M", generat de imobile identificate cu nr. cad.: 62942, 
62936, 62935, 62934, 62933, 62943, 62932, situate in judetul Olt, Slatina, strada Milcovului, 
F.N, Iniţiator: Ionescu Ilie Leonard si Ionescu Daniela - iniţiator primarul municipiului Slatina, a 
fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.2. 

16. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare Plan urbanistic zonal referitor la: "CONSTRUIRE 
SPAŢIU COMERCIAL P+1E ", strada Crişan, nr.56, generat de imobilul nr.Cad.: 64651, carte 
funciara: 64651, Iniţiator: S.0 MA 3R COLECT S.R.L prin reprezentant dl. Manolache Andrei - 
iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.2. 

17. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea Planului Anual de Markenting al operatorului de 
transport SC LOCTRANS SA, 1n scopul creşterii utilizării Serviciului de transport public local de 
persoane cu autobuze 1n municipiul Slatina şi de a Imbunătăţi gradul de satisfacţie a călătorilor-

iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 . 
18. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare Studiu de Fezabilitate şi Indicatori Tehnico-Economici 

privind „Construire Parcare Supraetajată, Cartier Eugen Ionescu, municipiul Slatina, Judeţul Olt" - 
iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 
şi nr.3. 

19. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare Buget de Venituri si Cheltuieli pe anul 2024 la S.C. 
Dezvoltare Urbană Slatina S. A. - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr. 1 . 

20. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare cheltuire sume şi regulament cadru de organizare 
eveniment sportiv „Slatina City Run", 'in data de 19 mai 2024 - iniţiator primarul municipiului Slatina, 
a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.7. 

21. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare program anual propriu pentru acordarea de finanţări 

nerambursabile alocate de la bugetul local pentru anul 2024 - iniţiator primarul municipiului Slatina, 
a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.lşi nr.7. 



22. Proiect de hotărăre referitor la: numire comisie de selecţie şi nominalizare a administratorilor la 
societăţile aflate in portofoliu, la care deţine o participaţie majoritară sau o participaţie care îi asigură 

controlul - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.3. 

23. Proiect de hotărăre referitor la: darea în folosinţă gratuită către Şcoala Postliceală Sanitară 

Slatina, a unor spaţii din cadrul imobilului — clădire corp C cu regim de inălţime P+3E, situat 1n 
municipiul Slatina, strada Ecaterina Teodoroiu nr. 64A, ce aparţine domeniului public al 
municipiului Slatina - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.3 şi nr.5. 

24. Desemnare presedinte de sedinţă 

25. intrebări şi interpelări. 

Const 

PS - 02/F2 


